上海市崇明区农业农村委员会文件

	上海市崇明区民政局

	上海市崇明区财政局

沪崇农发〔2023〕59号

关于印发《崇明区生活困难农户精准
帮扶方案》的通知

各乡镇人民政府、上海崇明联扶兴农实业有限公司：
《崇明区生活困难农户精准帮扶方案》已经区委、区政府审议通过，现印发给你们，请认真按照执行。
特此通知。

上海市崇明区农业农村委员会       上海市崇明区民政局

上海市崇明区财政局
2023年7月13日
4

崇明区生活困难农户精准帮扶方案

根据《关于深化农村综合帮扶工作的指导意见》(沪委办发〔2018〕 48号)和《关于深化农村综合帮扶工作的实施意见》(崇委办〔2019〕5号)等文件精神，为进一步做好我区生活困难农户精准帮扶工作，制定《崇明区生活困难农户精准帮扶方案》。
一、工作目标
坚持“聚焦到户，精准到人”理念，落实市委、区委关于农村综合帮扶工作的指示要求，切实做好全区生活困难农户精准帮扶工作，有效缓解农户因病、因突发事件等原因造成的生活困难，持续提升生活困难农户的生活质量和水平。坚持全面覆盖原则，帮扶对象不仅包括179个经济薄弱村的生活困难农户，也包括89个非经济薄弱村的生活困难农户，实现全覆盖。
二、帮扶对象
经认定的生活困难农户（生活困难农户的认定标准按照市农业农村委要求和本区实际动态调整，每年10月底前完成生活困难农户的复核认定工作）。
三、帮扶措施
（一）政策性保险帮扶
对生活困难农户，通过政策性保险帮扶方式，放大帮扶资金效用，改善生活困难农户因病、因残、因灾致贫或返贫的问题，实施生活困难农户保险保障计划，包括人身意外保障、重大疾病医疗费用补助、家庭财产保障等。具体险种、购买方式等根据实际情况确定。
政策性保险帮扶由区帮扶办统一指导实施。
（二）临时困难救助帮扶
对享受完现行就业救助、医疗救助、教育救助、残疾人救助等救助政策和本帮扶方案中的保险帮扶措施后，依然具有现实困难的困难农户，发生以下情形的，针对性开展临时困难救助帮扶措施。
1.对发生自然灾害、交通事故等突发事件的，按自负部分的30%给予一次性补助，每户全年补贴总额不超过2000元。突发事件造成的损失或责任，需提供公安或消防等部门出具的责任认定书、调查认定书或法院判决书等书面材料。
2.对身患重大疾病导致基本生活出现严重困难的，对在本市定点医疗机构发生的，经基本医疗保险、城乡居民大病保险、各类政策性补充医疗保障报销、区相关部门各类补助及政策性保险帮扶后的个人实际现金支付费用部分，给予最高不超过30%的临时救助补贴，最高限额由各乡镇和村根据实际确定。
临时困难救助帮扶由各行政村负责实施。符合条件的困难农户向村委会提出帮扶申请，经村两委班子讨论、公示和乡镇审核通过后，由各行政村将帮扶资金拨付至困难农户。
（三）物质救济帮扶
各村视实际情况启动物质救济帮扶，向村内生活困难农户发放一定标准的粮油、日常生活用品等物质或现金补贴。
物质救济帮扶由各行政村负责实施。经村两委班子讨论、公示和乡镇审核通过后，由各行政村开展实施。
四、资金来源
179个经济薄弱村的帮扶资金来源于上海崇明联扶兴农实业有限公司运营农村综合帮扶“造血”项目产生净收益的60%。89个非经济薄弱村的帮扶资金来源于上海崇明联扶实业有限公司收益。帮扶资金实行专款专用。
五、资金运作方式
1.由区到镇划拨帮扶资金。完成政策性保险帮扶后，经济薄弱村的帮扶资金以各乡镇所辖经济薄弱村数量为份额，由区财政局将帮扶资金结余部分划拨至各乡镇。非经济薄弱村的帮扶资金由上海崇明联扶实业有限公司按照规范程序分配至各乡镇。
2.由镇到村划拨帮扶资金。各乡镇根据辖区内经济相对薄弱村数量，将帮扶资金平均分配至各村。非经济薄弱村的帮扶资金由各乡镇按照规范程序拨付至各行政村。由各村具体实施临时困难救助帮扶和物质救济帮扶。
六、有关说明
（一）本帮扶方案涉及的综合帮扶措施原则上按年度生活困难农户动态调整入库的对象开展实施。
（二）帮扶措施兑现后，帮扶信息同步导入“上海市农村综合帮扶公共管理平台”。
（三）本方案自发布之日起生效。

附件：1.崇明区生活困难农户临时困难救助申请审核表
2.崇明区生活困难农户物质救济帮扶审批表

4

附件1
[bookmark: _GoBack]崇明区生活困难农户临时困难救助申请审核表
       乡镇      村                                    编号：第      号
	申请人
	姓名

	性别

	身份证号

	联系电话

	户籍地址

	工作单位

	户主信息
	姓名
	身份证号
	与申请人关系
	联系电话

	本人因                                          原因，申请重大变故及重大疾病帮扶、个案帮扶资助。

	本人承诺上述所填全部内容及所提供的全部证明材料均真实有效，无虚假欺骗和隐瞒，如存在不实之处，愿意承担法律责任。同时，本人及家庭成员授权并配合乡镇帮扶工作职能部门及区相关职能部门对本人及家庭成员的相关情况进行核查。

申请人签名：                       申请时间：

	经村两委班子讨论，（同意、不同意）该困难农户开展此项申请。

核实、讨论人员签名：                      年   月   日

村委会（盖章）                            年   月   日

	乡镇审核意见：

（盖章）
                                 年   月   日

备注：此表用于临时救助帮扶措施申请和审核。
4

附件2
崇明区生活困难农户物质救济帮扶审批表
       乡镇      村
	村
委
会
讨
论
情
况
	经村两委班子讨论，拟对本村经认定的困难农户开展物质救济帮扶，每（人、户）帮扶标准为                     。

讨论人员签名：                            年   月   日

村委会（盖章）                            年   月   日

	公
示
情
况
	我村于    年   月   日至    年   月   日（共7天），对困难农户物质救济帮扶情况进行了公示，公示期内收到       条不同意见（如有不同意见，需附详细情况说明）。

村委会（盖章）                            年   月   日

	乡
镇
审
核
情
况
	乡镇审核意见：

（盖章）
                                      年   月   日

备注：1.此表用于各村统一实施的物质救济帮扶措施审批。2.为便于帮扶信息上传上海市农村综合帮扶公共管理平台，公示表可至平台下载。

	抄送：上海崇明联扶实业有限公司

	上海市崇明区农业农村委员会办公室        2023年7月13日印发

- 2 -

- 1 -